Sed contrariam opinionem (imo quod pater non possit nisi vnam quartam detrahere) sequitur Baldus, in dict. leg. si a milite. §. fin. quem sequitur Alexand. in d. l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad l. falcidiam. & in l. cohered. §. cum filia, n. 10. de vulgari. Ias. in authent. nouissima, n. 39. C. de inoffic. & in leg. generaliter. §. cum autem. C. de institutionibus. & in d. l. filium quem habentem, n. 9. Galiaula, in leg. Centurio, n. 4. de vulg. Ioanes de Garonib. in authent. ex testamento, n. 27. C. de secundis nupt. Polit. in d. l. filium, n. 141. Bertrandus, conf. 19. volum. 1. ubi dicit hanc opinionem veriore, Picus, in l. Titia. §. Titia cum nuberet, n. 56. ff. de leg. 2. & in d. l. in quartam, n. 285. ubi dicit hoc esse quotidianum, & de pane lucrando, & dicit communem opinionem Corrauius, n. 44. in d. l. filium quem habentem, & Gozadinus, in d. l. qui se patris, n. 191. quem sequitur Rolandus, conf. 28. n. 9. vol. 3. assignans rationem; quia in materia stricta, privilegium quod conceditur descendenti, non extenditur ad ascendentes, l. filius familias. ff. ad falcidiam, & c. Raynutius, & c. Raynaldus, sunt iura correctoria iuris civilis & sic extendi non debent, ex identitate rationis, per tradita, in authentica, quas actiones, ubi gloss. C. de sacrosanctis ecclesiis. & ex nostratibus hanc opinionem sequitur Oroscius, in l. si arrogator, n. 73. ff. de adoptionibus, & Greg. in l. 1. tit. 10. p. 6. & in leg. 12. eodem tit. & confirmatur de iure regio ex text. in dict. leg. 1. tit. 11. p. 6. ibi, *mas si los herederos fuessen de los que descienden o suben por linea derecha del fazedor del testamento, entonces debe auer su parte legitima, a que llaman en latin, debitarum iure naturæ. * Ex quibus verbis clare demonstratur, filium, vel patrem grauatum restituere, non posse deducere duas quartas, ut notat Greg. ibi, verb. *su parte legitima, *idemque tenet Greg. in l. 12. (per illum tex.) tit. 5. p. 6. verb. * todos los otros bienes, * quod etiam sequitur Parladorius, 1. p. rerum quotidianarum. c. 11. n. 3. & Salzedo, in additio. ad Bernardum Diaz, reg. 296. limitatione 6. idem tenet Antonius Gomez, in l. 5. Tauri, à n. 80. & quod hæc opinio fit ipsa veritas de iure civili tenet Padilla, in authent. res quæ, n. 33. C. communia de legatis, ubi plures allegat, idemque tenet Cou. in d. c. Raynutius. §. 11. n. 6. pro qua

opinio potest ponderari tex. in d. l. 7. §. 8. tit. 11. p. 6. ibi, *E si por euentura el inuentario nouuiesen fecho, entonces no podrian sacar falcidia: fuer as ende si los herederos fuessen de los que descienden o suben por la linea derecha de los fazedores de los testamentos, ca estos tales deuen auer su parte legitima; por deudo que an en los bienes del padre naturalmente. * Ex quibus verbis constat, quod filius, vel ascendens priuantur dicto debito legali, si non conficiant inuentarium: secus tamen debito iure naturæ: quæ opinio verissima est, maxime de iure nouissimo, stante lege 6. Tauri, & leg. 9. titulo, de legatis, lib. 3. fori, per quæ iura generaliter hodie

Tom. II.

non potest ascendens grauatus restituere (etiam sub conditione, vel in diem) deducere duas quartas, ut tenet Salzedo, supra, in 6. limitatione, Acosta, in d. c. si pater, verb. absque deductione, in 2. p. n. 22 & ipse Gregorius, gloss. fin. in d. l. 12 & Burgos de Paz, in leg. 3. Tauri, n. 971 & Antonius Gom. in d. leg. 3. n. 84. ubi dicit, quod hæc opinio est approbata de consuetudine in vtroque foro, quæ sequitur Molina, lib. 1. de Hispanor. primogen. c. 17. n. 8. ubi dicit quod ita in practica est receptum. Quæ opinio confirmari potest ex leg. 1. tit. 2. l. 5. ordinamenti, per quæ tenet Gomez. 1. tom. variarum c. 12. n. 11. quod hodie non debetur quarta falcidia, & Matienço (contra alios) in leg. 1. tit. 4. gloss. 14. n. 8. & 9. & gloss. 19. n. 5. l. 5. recop Burgos de Paz, in d. l. 3. Tauri, n. 975. quæ opinio verissima est, & pro ea in casu de facto mihi contingenti obtinui, licet contrarium intendant probare Padilla, in leg. eam quam, n. 109. C. de fideicommissis, & Gratian. regula 200. in fine, quorum opiniones de iure regio non sunt sequendæ.

S V M M A R I V M.

- 1 Resignans facta resignatione perdit titulum, & possessionem, & habetur pro mortuo.
- 2 Cessante causa commissionis, debet cessare delegatio causæ.
- 3 Causa debet committi constitutis in dignitate, ne sedes Apostolica habili ministro representetur.
- 4 Ex mutatione status videtur mutata persona.
- 5 Contraria opinio in questione principali proponitur & defenditur.
- 6 Habilitas à principio actus desideratur.
- 7 Tex. in c. statutum, de rescriptis, l. 6. declaratur.
- 8 Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- 9 Actus legitimus & consummatus non vitatur ex causa superuenienti.
- 10 Doctores pro hac opinione referuntur, & resolutio questionis traditur.

Q V Æ S T I O D C L X V I.

Verum si causa fuit commissa à canonico, aut alio constituto in aliqua dignitate, qui post datam & receptionem literarum, resignauit canonicatum, vel aliam dignitatem, infauorem Petri: an ipse resignans possit decidere causam, an Petrus resignatarius. Communis contra communem.

Præsens quæstio, quæ in hoc loco venit disputanda, subtilis, utilis, & frequens est (cum hominum natura prona sit ad dissentendum) & sic videtur dicendum resignantem non posse cognoscere de causa sibi commissa, quia resignans (facta resignatione) statim perdit titulum, & possessionem, & pro mortuo reputatur. Ita est communis opinio, secundum Antonium de Butrio, in c. sollicita, n. 13. de restitutione spoliatorum, Monhedanus, decis. 87. Cardinalis, & Abb. in c. quod in dubiis, de renunciatione, ubi dicunt quod per resignationem amittitur, nedum dominium, & proprietas, sed etiam omnis possessio naturalis, & civilis. Quos sequitur Parisius Flaminius lib. 1. de resignatione beneficiorum, quæst. 4. n. 70. & quæst. 5. n. 15. Quæ opinio etiam fulcitur ex alio fundamento, quia illa commissio fuit realis, & concessa contemplatione dignitatis, ut in c. statutum, de rescriptis, lib. 6. & sic cum cessat causa commissionis, propter resignationem sequutam, debet cessare delegatio, c. cū cessante, de appellationibus. l. adigere. §. quæuis. ff. de iure patronatus: maxime cum commissio perueniat ad casum, à quo non poterat inchoari, l. si a me. l. 2. ff. de iudiciis, & sic cum causa debeat committi constitutis in dignitate (ne Papa, & sedes Apostolica habili ministro representetur, ut in d. c. statutum, ubi gloss. verb. committat) non solum hæc ratio militat respectu principii, sed in medio, & in fine causæ, & ex mutatione status videtur mutata persona. c. femina, distinctione 50. c. 1. distinctione 33. & cessante dignitate (quæ fuit causa finalis concessionis causæ) sequitur quod non possit resignans causam inchoatam post regressum finire. c. nouit, de officio delegati. quam opinionem dicit communem Abb. in c. quoniam Abb. n. 8. de officio deleg. ubi Innocentius, & communiter doctores, ut resoluit Flaminius, supra, quæst. 11. n. 4. in fine.

- 5 Sed his non obstantibus contraria opinio verior, & receptior est, & magis communis, ut ipse resignans post resignationem possit cognoscere, si tempore commissionis erat canonicus, vel in aliqua dignitate constitutus. Et ratio fundamentalis est, quia in qualibet dispositione principium spectandum est, & habitas tunc temporis desideratur. *c. 1. c. si eo tempore, de rescriptis, c. dudum, de electione. l. femina, de senatoribus, l. cæcus, de iudiciis. l. si procurator, ff. mandati.* Et sic cum tempore commissionis resignans esset in dignitate, sufficit quod illa qualitas adfuerit eo tempore, in quo ipsa dispositio fortiri debet effectum. *l. 2. ff. de auro & argento legato. l. ex facto, §. si quis, el. 2. ff. ad Trebell. maxime, quia tex. in d. c. Statutum, solum requirit ut causæ committantur habentibus dignitatem ecclesiasticam: & sic sufficit quod tempore commissionis illa qualitas subsistat, & ratio est, quia qualitas adiuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi, text. in *l. in delictis, §. extraneus, ff. de noxalibus. l. Titius, ff. de testamento militis.* Et sic nihil obest, quod dignitas deficiat, cum semel à principio commissionis stetit. *l. in substitutione, ff. de vulgari. l. heredi, ff. ad Trebell. l. generaliter, C. de episcopis & clericis. l. fin. C. de nuptiis, vbi probatur, quod actus legitimus perfectus & consummatus, non vitiatur, licet peruenierit ad casum à quo inchoari non poterat. Quam conclusionem confirmat Antonius Gomez, in *l. 28. Tauri, n. 5. & in l. 6. n. 11. & in l. 40. n. 22. & 1. tom. variarum, c. 19. n. 14. Matienço, in l. 1. tit. 8. gloss. 4. n. 26. lib. 5. recopilationis, Parisius, conf. 29. volum. 2. Didacus Perez, lib. 5. ordinamenti, tit. 3. fol. 148. Tiraquellus, in *l. si unquam, verb. donatione largitus, n. 23. & verb. susceperit liberos, n. 155. & in tractatu cessante causa, limitatione 11. n. 15. & nos plura congestimus in proposito, in quæst. 728. à n. 5. cum sequentibus.* Ex quibus fundamentis & rationibus, hanc opinionem tenet gl. in *d. c. Statutum, verb. canonico, vers. & si tempore data.* Archidiaconus, num. 3. Anchar, num. 5. Geminianus, num. 9. in *d. c. Statutum: idem Geminianus, n. 9. in c. licet canon. in principio, de electione. lib. 6. Cardinalis Zabarella, in clem. & si principalis, quæst. 6. de rescriptis, Abb. conf. 93. li. 2. Paulus de Castro, conf. 327. volum. 1. Decius, in *d. c. quoniam Abbas, n. 56.* qui hanc dicit communem opinionem, & ibi Felinus, n. 5. & dicit Flaminus, supra, num. 66. in fin. hanc opinionem defendisse, interpretando *c. Statutum, de rescriptis*, vbi satisfaciunt fundamentis adductis pro contraria opinione & concludit, quod pro hac sententia fuit iudicatum in sacra congregatione Concilii Tridentini, 21. de Mayo anno 1587. vbi congregatio censuit posse resignantem de causa cognoscere etiam post resignationem, quæ opinio vera est, & tenenda.****